

Wilno



Wilno, stolica Litwy



Położenie

Wilno jest nie tylko stolicą Litwy, lecz w pewnym sensie także centrum Europy: miasto leży prawie dokładnie w środku kontynentu, zaledwie 26 kilometrów od geograficznego centrum Europy. Liczące pół miliona mieszkańców Wilno od wieków pozostaje przytulnym, przyjaznym i otwartym miastem, pełnym śladów dumnej historii. Jednocześnie jest to nowoczesny ośrodek gospodarczy, tętniący bogatym życiem kulturalnym.

Mało która europejska stolica stanowi tak atrakcyjną kombinację wielowiekowych tradycji i nowoczesnego kosmopolityzmu. Nic dziwnego, że co roku Wilno odwiedza coraz więcej turystów i biznesmenów.

Kilka faktów o Litwie

Liczba ludności 3,23 mln

Skład etniczny

Litwini 83,1 %

Polacy 6 %

Rosjanie 4,8 %

Inne narodowości 6,1 %

Terytorium 65.300 km²

Litwa, największe spośród trzech państw bałtyckich, to przeważnie nizinna kraina o żyznej glebie, licznych jeziorach i wielu lasach.

Granice

Morze Bałtyckie 99 km

Białoruś 678 km

Rosja 289 km

Łotwa 610 km

Polska 103 km

Język urzędowy

litewski

Religia dominująca

katolicyzm

Ustrój polityczny

republika parlamentarna

Waluta

Lit litewski (Lt,

LTL),

1 EUR = 3,4528 LTL

Klimat

umiarkowany morski/
kontynentalny

Czas lokalny

UTC + 2 godziny





Prezentacja Wilna

Wilno to miasto położone najbliżej centrum kontynentu europejskiego, posiadające jedną z największych w Europie Wschodniej, dobrze zachowaną starówkę, która imponuje bogactwem stylów architektonicznych. Pełne historycznego uroku, oferuje jednocześnie wszystkie wygody i możliwości nowoczesnego miasta.

Jednak żadna z wymienionych rzeczy tak naprawdę nie oddaje istoty Wilna. Wilno ma duszę. To magiczny gobelin utkany z wdzięku i niezliczonych atrakcji. To miasto tętniące postępowaniem, ale jednocześnie przesycone czarem wieków. To miasto rozwoju i ponadczasowej elegancji, w którym życie toczy się wartko, a ludzie przybywają tu, by wspólnie cieszyć się życiem, tworzyć, rozwijać się.

Jedno jest pewne - jeśli odwiedzisz Wilno, poczujesz jego duszę, doświadczysz dalekiej przeszłości, przeplecionej z rozmachem postępu. Wyjedziesz urzeczony pięknem, tajemniczością i magią.





O czym mówi historia ...

Bez wątpienia na przestrzeni dziejów Wilno wiele wycierpiało i towarzyszyło mu zmienne szczęście. Mimo to pozostało miastem wiecznie żywym. Dla wielu zwiedzanie Wilna jest niczym otwieranie skrzyni ze wspomnieniami z dzieciństwa, wkraczanie do żywej bajki czy odnajdowanie nieoczekiwanej lecz prawdziwej miłości. Wilno, czarujące i ponadczasowe, głęboko wzrusza i nie pozwala o sobie zapomnieć.

W gęstwinie tajemniczych wąskich uliczek prawie namacalna magia średniowiecza kusi i nagradza wszystkich ciekawskich. Brukowane alejki prowadzą z zakątków wypełnionych ciepłym, przytulnym nastrojem i usianych zabytkowymi budynkami do dzielnic lśniących współczesnością. Tu w architekturze nie dominuje żaden styl czy wpływ, czego rezultatem jest pełna wdzięku i uroku wesoła melodia, która rozbrzmiewa w sercu jeszcze długo po opuszczeniu tego miasta.

Wilno posiada jedno z największych w Europie Wschodniej, świetnie zachowane historyczne centrum miasta. Nie umknęło ono uwadze UNESCO, które wpisało wileńską Starówkę na Listę Światowego Dziedzictwa.

Nieopodal miasta znajdują się piękne, odnowione Troki, gdzie na wyspie pośród czarującego jeziora stoi imponujący zamek z czerwonej cegły. To naprawdę bajkowy widok, dlatego zamek ten widnieje na wielu widokówkach, ulotkach i jadłospisach kawiarenek.

Jednak prawdziwa magia Wilna kryje się w tym, że tutaj historia toczy się dalej i jest wciąż żywa. Wilno to nie park tematyczny, w którym dla turysty przedstawiono dawno miniony czas. Historyczne centrum Wilna to tętniące serce dynamicznego miasta; tu wrze biznes i życie towarzyskie, a za każdym rogiem czekają na Ciebie miłe niespodzianki i nowe przeżycia.





Zdrowo i nastrojowo

W Wilnie trudno nie czuć się rześkim i pełnym sił. Przyjemnie jest snuć się krętymi uliczkami miasta - a wszystko tutaj jest w zasięgu ręki. Co więcej, w centrum miasta jest mnóstwo przestronnych placów i pełnych zieleni parków. Śmiech dzieci bawiących się w podwórkach rozlewa się po ulicach, którymi trzymając się za ręce leniwie spacerują zakochani. Tu zawsze jest blisko do miejsca, gdzie można odpocząć czy znaleźć chwilę wytchnienia. Nie wydzielające spalin trolejbusy oraz system komunikacji miejskiej, biegnący raczej wokół niż przez centrum miasta, gwarantują świeże powietrze i spokój podczas spacerów.

Miasto ulokowało się u zbiegu dwóch rzek, Wilii i Wilejki, dlatego jest wiele możliwości, aby nacieszyć się szumem wody siedząc na brzegu i obserwując płynącą rzekę.

Również zimą Wilno lśni naturalnym pięknem. Przechadzka po parku pełnym drzew, wyciągających swe ośnieżone gałęzie niczym białe palce do nieba, to czysta przyjemność, zwłaszcza, gdy pod stopami cichutko skrzypi śnieg (Litwini ten dźwięk nazywają "myślami wiedźm"). Także w dzielnicach pełnych domów sople ozdabiają dachy niczym klejnoty, a okna lśnią bajkowym blaskiem, obiecując ciepło i gościnność.

Parki i inne tereny zielone zajmują w sumie ponad 40 procent powierzchni Wilna. Wśród nich są rozległe parki regionalne, mieszczące się opodal centrum, w których - jeśli chcesz - latem możesz popuszczać latawce lub zimą zakosztować narciarstwa biegowego, i na pewno zdążysz wrócić do domu przed kolacją.

Nietrudno zauważyć, że Litwini są silnie, prawie duchowo, związani z przyrodą. Może bierze się to z ich pogańskich korzeni? Przecież Litwa była ostatnim państwem, które przyjęło chrześcijaństwo. Tak czy inaczej, nawet jeśli stoisz w sercu miasta, ten głęboki szacunek dla natury wyrze na Tobie niezapomniane wrażenie. Przez całą zimę suszone kwiaty upiększają restauracje, hotele i sklepy, a gotowanie i spożywanie posiłków na świeżym powietrzu to jedna z największych przyjemności w lecie.





Daje natchnienie

W Wilnie jest ponad 40 kościołów, dlatego ciężko tu znaleźć miejsce, gdzie mógłbyś się ukryć od kościelnych wież i kopuł - nie to, żebyś chciał. Miejscowi powiadają, że z każdej uliczki Starówki można ujrzeć co najmniej kilka świątyń. Wileński horyzont jest wielowyznaniowy, a różnorodność krzyżów i iglic przypomina o wyjątkowej przeszłości miasta. Są nawet pewne ślady pogańskiej przeszłości Litwy.

Chociaż taka mnogość kościołów jest miła sama w sobie, to jeszcze nie koniec opowieści. Przed każdym kościołem umieszczona jest tabliczka, która opowiada o historii budynku - lektura może być fascynująca! Okupacja rosyjska i sowiecka to czas oryginalnych zastosowań dla kościołów: jeden z nich był nawet muzeum ateizmu. Pozostałe pełniły różnorodne funkcje, poczynając od galerii obrazów, a na magazynie zbożowym kończąc. Nawet jeżeli jesteś całkowicie niereligijny, będziesz zszokowany.

Niektóre kościoły zostały pięknie odrestaurowane, a inne jeszcze oczekują na swoją kolej. Czekają na Ciebie zarówno imponujące przepychem wnętrza, jak i takie, które oczarują Cię spokojem i powagą mimo zniszczenia przez czas i ludzi. Możesz szeroko otworzyć skrzypiące drewniane drzwi, przejść po deskach zakrywających dziury w kamiennej posadzce i zobaczyć cudowną, lśniąca blaskiem rzeźbę Maryi. Stare freski są systematycznie odsłaniane. W ścianach Archikatedry znaleziono nawet ukryte skarby, a jej podziemia kryją tajemnicze i intrygujące krypty. Jeśli chcesz, możesz sam je zbadać.





Kultura ożywa

To nie przypadek, że w 2009 roku Wilno było Europejską Stolicą Kultury. Wyjątkowa historia miasta połączyła duży nacisk na sztuki klasyczne z czasów radzieckich z wigorem i wolnością ekspresji, która eksplodowała po odzyskaniu przez Litwę niezależności.

Częste są bezpłatne przedstawienia, nierzadko odgrywane w przestrzeni publicznej, podczas gdy bogata oferta bardziej tradycyjnych form sztuki - muzyki klasycznej, baletu i opery - gwarantuje rozrywkę wysokiej klasy dla każdego. Goście Wilna naprawdę mogą dogodzić swoim gustom artystycznym.

Znacznie większy wybór kulturalnych rarytasów czeka na tych, którzy lubią wędrować zaułkami, pełnymi pracowni artystycznych i rzemieślniczych. Dzielnica Zarzecze (Užupis), która ogłosiła się niezależną republiką, to główny ośrodek, z którego alternatywne formy wyrazu artystycznego szerzą się na całe Wilno. Poza tym, dużo tradycyjnych wyrobów rzemieślniczych można znaleźć w małych sklepikach Starówki. Czemu by nie kupić tradycyjnego litewskiego pasa, tkanego na zamówienie? A co powiesz na kawałek pięknie szlifowanego bursztynu, klejnotu Morza Bałtyckiego?

W Wilnie możesz również spróbować swych sił w różnych zajęciach artystycznych: od warsztatów rzemiosła artystycznego do lekcji tańca. Nieważne, jak bardzo chcesz się zaangażować, co zobaczyć lub czego spróbować - tętniące kreatywnością Wilno może Cię zabawić i oczarować na wiele sposobów.





Spotkania z mieszkańcami

Nadzieja, gościnność, żywiołowość - to podstawowe cechy Litwinów. Zawsze byli namiętnie niezależni, dlatego obecnie syca się wolnością i szybkim rozwojem kraju. To wspaniały moment, aby ich odwiedzić i cieszyć się ich radością.

Litwini czasami bywają nieco powściągliwi, jednak jeżeli tylko trochę się postarasz, będziesz hojnie wynagrodzony. Zaczynij od kilku słów: "labas" znaczy "cześć", natomiast "ačiū" (brzmi trochę jak kichnięcie) oznacza "dziękuję". Następnie możesz bez obaw rozmawiać po angielsku, ponieważ praktycznie każdy mieszkaniec, szczególnie młodszego pokolenia dobrze rozumie i mówi po angielsku.

Mieszkańcy Wilna mogą się zdziwić, że okazujesz zainteresowanie ich niedużym miastem (Mówiąc szczerze, oni nie wiedzą, co posiadają!). Miło jest podzielić się wrażeniami ze zwiedzania miasta - takie doświadczenie wzajemnie wzbogaca i często jest tylko początkiem ciekawych i zajmujących rozmów.





Zostań naszym gościem

Kiedy musisz rozejrzeć się za miejscem do spania, Wilno proponuje zaskakującą różnorodność. Najwyższy komfort i standard usług można znaleźć w pięciogwiazdkowych hotelach, które sprytnie wkomponowano w zabytkowe budynki. Z kolei niewielkie hotele butikowe kuszą niepowtarzalnością - uważnie dobranymi detalami, ciekawymi motywami, kameralną atmosferą i indywidualnym podejściem do każdego gościa.

Oszczędni podróżnicy znajdą coś dla siebie wśród stale poszerzającej się oferty niedrogich hoteli i hosteli, a rodziny zapewne bardziej zainteresują się dużym wyborem pensjonatów oraz B&B, które w większości mieszczą się na Starówce i pozwalają na samodzielne sporządzenie posiłku. Szeroki wachlarz możliwości czeka na poszukujących mieszkania do wynajęcia: od małych i niedrogich mieszkań z podstawowymi wygodami do luksusowych, choć kosztownych apartamentów.

Podróżujący samochodami mogą wybierać spośród ciekawych propozycji tuż poza granicami centrum miasta. Specjalnie dla nich przygotowano Malowniczy Szlak Samochodowy, który wiedzie przez najciekawsze i najładniejsze zakątki miasta.





Wilno to uczta nie tylko dla oczu. Pyszne jedzenie, wysoki standard i miła atmosfera to podstawowe cechy tutejszych restauracji, barów i klubów. W Wilnie można spróbować tradycyjnej kuchni wielu narodów, a szczególną popularnością cieszą się kuchnie chińska, włoska i japońska. Chociaż ziemniaki dotarły do Europy dopiero w XVI wieku, na Litwie stały się one szczególnie popularne, i wiele osób za litewskie danie narodowe uznaje cepeliny (kartacze) - duże ziemniaczane pyzy, nadziewane mielonym mięsem z przyprawami lub twarogiem. Koniecznie musisz ich spróbować! Inne tradycyjne potrawy to różne gatunki ciemnego pieczywa, smaczne i pożywne zupy oraz szeroka gama dań dla miłośników mięsa. Różnorodny jest nie tylko wybór potraw, ale także doskonałych restauracji, w których można się delektować tymi pierwszymi. Niezależnie od tego, czy chciałbyś czegoś nowoczesnego, wymyślnego lub modnego, czy też pragniesz po prostu posiedzieć w miłej atmosferze wykładanego drewnem baru, Twoje oczekiwania zostaną spełnione, a Ty sam miło ugoszczony.

Zawsze do Państwa usług:

Wileńskie Centrum Informacji Turystycznej

ul. Vilniaus 22, LT-01119 Vilnius (Wilno)

Tel. +370 5 262 9660

Fax +370 5 262 8169

E-mail tic@vilnius.lt

www.vilnius-tourism.lt

www.vilnius-events.lt

www.vilnius-convention.lt

ul. Didžioji 31, LT-01128 Vilnius

(Ratusz Wileński)

Tel. +370 5 262 6470

ul. Geležinkelio 16, LT-02100 Vilnius

(Dworzec Kolejowy)

Tel. +370 5 269 2091

ul. Šventaragio 2, LT-01122 Vilnius

(Plac Katedralny)

trakt Rodūnios 2, LT-02044 Vilnius

(Międzynarodowy Port Lotniczy w Wilnie)



Vilnius City Municipal Government
Tourism Division

Konstitucijos pr. 3
LT-09601 Vilnius, Lithuania
Phone +370 5 211 2313
Fax +370 5 211 2315
E-mail timis@vilnius.lt
www.vilnius-tourism.lt

